Secundò & proprius præscriptio est exceptio legalis actionis,

qua præsumit Dominum rem suam exigentem exceptio possejor.

Etenim cum lege statuum sit possejor, cetero tempore bona fide rem alienam, dominum illius comparare, si post illum tempore decursum exigat rem suam, præsumit Dominus exceptione hac legali repellitur, & quia eius actionem manifestè extinguit, exceptio peremptoria nuncipatur, de qua in tit. Cod. de præscript. longi temporis, & de præscript. 30. & 40. annorum: & latè Courau. regula possejor invenit.

Hinc tertio apud Canonici Iuris interpres testatur Courau.

2. præscriptionem pro acquisitione domini, & ius alieni peremptione, & continuatione possejori per tempus a legi præscriptum.

Si enim petenti rem suam præsumit, opposita possejor illius eo tempore, quod per leges necessarium est, ut illius rei dominium compares peremptorio eius actionis exceptio.

Ob quam causam possejor eo tempore continuatur, & ea via dominii acquisitionis, præscriptio nuncipatur eti, cum tamē præscriptio effectus proprius sit huius possejoris, & omnium acquisitionis.

Sumpia præscriptio hoc tertio modo ab vñcupatione non distinguit. Nam vñcupatio (vt inquit Modestus. leg. ff. de vñcupati-
 nib.) est acquisitione domini per continuationem possejoris tempore à lege definito, & secundum quod definitum est. Qui enim rem alienam capi, eo vñ cui per leges dominium conci-
 dit, dominum illius acquirit. Sapere tamen vñcupatio non ac-
 quisitione domini in facto esse sumitur, sed pro causa sequenti-
 di dominium, quo sensu soleat vñcupatio intertrumpi, cum tamē
 dominium iam acquitum nunquam intertrumpatur. Infoper
 vñcupatio est acquisitione domini per vñm rei capere, cum tamē
 præscriptio tamē excedatur ad extinem non iuri reali, seu
 personalis alterius absque vñla donum acquisitione, & nisi alieni vñ: idque præscriptio latius pater quam vñcupatio,
 cum tamē omnis vñcupatio sit præscriptio. Quod vero aliud
 affirmat vñcupationem præscriptione distinguunt, quod illa sit
 mobilium, haec immobilium, nullum in extrema fundatione habet,
 cum sapere vñcupatio ad immobilia in extrema & præscriptio
 ad mobilia. Ut manifeste ostendit Courau. de regula
 possejor. n. 2. & 3. Alciat. 1. g. ut sunt ff. de verbis significatis. Na-
 tur. cap. 17. n. 8. & 17.

Beneficium præscriptionis, quod est à præsumit Dominio, &
 dominium, & ius auferre, & alteri adiudicare, ob multiplex
 causam in bonum publicum introducum est. Primo & præ-
 scriptio ne passim longo tempore dominia retum confitit, &
 incerta est iuxta leg. 1. de usurpatib. & vñcupati-
 bus. Secundo ne lites protraherentur, leg. vñ. ff. pro Seta. Tertiò ne possejores continuo tempore tenet possejum am-
 tendi tenetur. leg. cum novissimi Cod. de præscriptis
 30. vel 40. annorum. Quartò ne homines in rebus, & iuri-
 bus suis conseruandis leges & negligentes sint. leg. &
 perfectius. Cod. de annali exceptione, & capite vigilanti de
 præscript.